tus : Paulus alter Petrus, de celo vocatus ad Evangelium : Paulus alter Gabriel, qui Christi ortum cuncti genitibus nuntiavit : Paulus alter Michael, qui Christianorum dux esse soritus est. Etiam si angelorum, etiam si justorum hominum circumvolem choris, non inventio comparationem, cui non cumulo meritorum Paulus occurrit.

## ORATIO AUCTORIS

AD D. PAULUM.

Aspice nos ex alto, S. Paul : tu enim es delictum anime nostre. Suscipe has, exigas licet, primis operum nostrorum, imo tuorum, quas sibi tuto animo offerimus et reddimus. Impotia

## ARGUMENTUM

IN

## EPISTOLAS S. PAULI.

Duplex objectum in genere spectant hæc epistolæ, doctrinam scilicet et mores Christianos : prior enim pars cuiusque fere epistolæ dogmatica est, in qua res fidei docet Apostolus ; posterior ethica, in qua instruit mores fidelium, idque varie et mixtum, more epistolice, et more Hebreorum. Ubi nota *primo* : Res et mysteria fidei quælibet quidem docet hic Apostolus, maxime tamen tria inculcat, scilicet, *primo*, Christi economiam et gratiam, *secundo*, Christumq[ue] solum esse Redemptorem nostrum, a quo omnis gratia, justitia et salus aeterna petenda et expectanda sit; *tertio*, judaismum et ceremonias Judaicas abrogatas esse per legem novam Christi ; *quarto*, cavendas esse heresies jam tum suppulentes, quas magis sepe hic perstringit et confutat. Missi enim sunt Apostoli post Christum, ut per orbem hæc de Christo Christique redēptione et salute promulgarent, explicarent, inculcarent, stabilissent, utpote nova omnia et orbi inaudita, necessaria tamen ad salutem.

Unde nota *secundo* : Quibusdam epistolis Paulus maxime judaizantes impugnat, et opera ceremoniasque non Christianas, sed Judaicas. Id facit epistola *ad Romanos*, *ad Galatas*, *ad Philippienses*, *ad Hebreos*. Aliis, hereses nascentes evellit, puta Simonis Magi, cum sua sobole, id est Menandri, Saturnini, Basilidis, Gnosticorum, Carpocratis, quos etiam vivis coloribus depingit Judas et S. Petrus *epistola secunda*. Id facit epistola *ad Ephesios*, *ad Colossenses*, *ad Timotheum*. Reliquis privatum eod ad quos scribit, instruit, eorum et novis dubiis resolvit, eosque in fide et officio Christiano confirmat et perficit. Id facit epistola *ad Corinthios*, *ad Thessaloniceres*, *ad Timotheum*, *ad Titum*, *ad Philemonem*. Hæc autem omnia praestat et admirabili tum sapientia et orbi efficacia et spiritu.

Nota *tertio* : hos hereticos primaveros, quos jam nominavi, coævos fuisse Apostolis. Nam Epiphanius, lib. I., *heres*. 23, et Philastrius, *heres*. 37, docet Cerinthum, qui illis fuit posterior, illam quaestionem de servandis legibus Mosis simul cum christianismo movisse Antiochiae : cuius solvendæ causa coactum est primum Concilium Hierosolymitanum, *Actor. xv.* eundemque coicitasse Hierosolymis seditionem in Paulum, quasi præputios posuit adduxisset in templum : de qua *Actor. xxii.* Net mirum, Cerinthum dum adhuc postea vixisse pervenisse ad annum Christi 166, ut docet Cæsar Baronius. Nam et S. Polycarpus, Dionysius, Simeon, S. Joannes et alii ea atæte dum vixerunt. Paulus ergo adversus errorres horum Novatorum, nec non et Philosophorum ac Poetarum, ex quibus maxime sua dogmata consarcinarat Simonis schola, scriptis epistolam *ad Ephesios*, *ad Colossenses*, *ad Timotheum*, *ad Titum*. Unde facile intelligitur, quo sensu accipienda sint ea quæ de cavenda philosophia, de falsa religione angelorum, de superstitione delectu ciborum, deque horum similibus inculcat : videlicet eo sensu hæc accipienda esse, quo illa adstrinxerunt Simoniani, ut suo loco demonstrabatur. Sciat vice versa cum opera elevat Paulus, ut idem Christi attollat, opera intelligit illa, quæ lex vetus dictabat et prescribebat, qualia jactabant Judei, quasi suis illustrationibus, ceremoniis, sacrificiis justificarentur, nec indigerent fide, gratia, redēptione, Sacramentis et præceptis Christi.

Nota *quarto* : Posteriore epistolæ parte, Paulus virtutes Christianas et ethicam Christianam

## ARGUMENTUM IN EPISTOLAS S. PAULI.

et ubi in epistolis Paulus docet ethicam, non per continuos discursus et tractatus, ut fecit Aristoteles aliisque in suis ethicis, sed per varias gnomas, sive breves sententias, saepe sine ordine congregatas; hic enim fuit mos veterum Hebraeorum, ut patet in Proverbiis, Ecclesiaste, Ecclesiastico; et Gracorum, ut patet ex Phocylide, Hesiodo, Theognide.

**Qua<sup>nto</sup>** Omnes haec epistolae, excepta epistola ad Romanos et ad Hebreos, de quibus suis locis agendum est, scriptae sunt graece, utpote ad Graecos.

**Nota sexto**: Exstat Syriaca versio epistolarum et totius novi Testamenti, in Bibliis Regiis, qua etiamnum utuntur Christiani S. Thomae in India, Babylonii et Aethiopie Abyssini. Guido Fabricius, qui eam in Latinum vertit, tradit Syros putare eam esse S. Marci Evangelistam. Sed quia veteres, ut S. Athanasius, Cyrillus, Clemens, Hieronymus et alii, imo et S. Damascenus, qui in Syria vixerint, ejus non meminerunt, cum de Scriptura et Scriptura editionibus variis tractant, hinc videatur, hisce Patribus eorumque aetate Syriaca haec versio esse posterior. Quedam etiam habet, quae doctis non admodum placent. Denique idiotismus hujus Syriacae versionis non respondet Syriace lingue, quae usus est Christus, Marcus et Apostoli, ut ostendat in proemio epistola ad Hebreos. Illud tamen contra Novantes notandum, in titulus capitulii hujus Syriacae versionis praefigi dies ieiuniorum, festorum, commemorationes Sanctorum, preces pro mortuis, venerationem Crucis et alias sacros ritus, quos vel hinc patet non esse inventos a Romanis Pontificibus, sed acceptos ab Apostolis, utpote quos Asiam et Syriacae Ecclesiae quasi a suis Apostolis acceptos etiamnum servant, ut faciunt et Africanae Ecclesiae Abyssinorum sive Aethiopum, ut testatur Damianus a Goez, libro *De Fide et Moribus Aethiopum*.

**Nota septimo**: Hic videatur esse ordo harum epistolarum. *Primo*, scripta est a Pauli epistola prior ad Thessalonenses, Corinthi, anno Christi 52. *Secundo*, posterior ad Thessalonenses scripta est Corinthi, anno Christi 53. *Tertio*, prior ad Corinthios scripta est Ephesi, anno Christi 57. *Quarto*, prior ad Timotheum in Macedonia, vel, ut communior habet sententia, Laodicea (qua de re dicam in proemio primas ad Timotheum) scripta est anno Christi 57. *Quinto*, secunda ad Corinthios scripta est Nicopoli, anno Christi 58. *Sexto*, epistola ad Galatas scripta est anno 58. *Septimo*, epistola ad Romanos scripta est Cenchrus apud Corinthum, anno Christi 58. *Octavo*, epistola ad Titum et Graeca scripta est anno Christi 59. *Nono*, secunda ad Timotheum Romae scripta est anno Christi 59. *Decimo*, epistola ad Ephesios scripta est Romae anno Christi 59. *Undecimo*, epistola ad Philippienses Romae scripta est anno Christi 60. *Duodecimo*, epistola ad Colossenses Romae scripta est anno Christi 60. *Decimo tertio*, epistola ad Philemonem scripta est Romae anno Christi 60. *Decimo quartu*, epistola ad Hebreos scripta est Romae anno Christi 60. Ita Baronius annalium Ecclesiasticorum fax et pharus: cui per omnia assentior, excepta epist. II ad Timotheum, de qua ibi in fine dicendum. Paulo aliter hasce epistolas ordinavit Theodoretus, Salmeron et Perierius. Ubi nota, sex ultimas scriptas esse Romae e vinculis, ideoque plene sunt spiritu (I).

(I) Alio online D. Pauli epistolas disponit Dr. Haaseberg, *Einleitung in's alte und neue Testament*, Regensburg, 1852, scilicet: Utroque ad Thessalonenses scripta est Corinthi, ann. ar. vulg. 53; epistola ad Galatas scripta est Ephesi, ann. 57; prior ad Corinthios, ibidem, ann. 57 vel 58; epistola ad Titum, ibidem, ann. 58; posterior ad Corinthios, Nicopoli, ann. 59; epistola ad Romanos, Corinthi, eodem anno; prior ad Timotheum,culo ante Pauli Hierosolymam adventum, eodem anno; posterior ad Timotheum, Cesarea, ann. 60; epistola ad Hebreos, ibidem, ann. 61; reliqua vero scriptae sunt Rom. ann. 61-2.

At praefecto ordo et computus Doctoris Sepp, opere cuius titulus in vernacula, *La Vie de Notre-Seigneur Jesus-Christ*, tom. II; hunc si sequamur, sicut iam in *Actorum chronologia* secuti sumus, singulis epistolis id tempus adscrivendum erit, scilicet: Priorum et Thessalonenses Corinthi scriptis Paulus, ann. 50; posteriorum vero ibidem, ann. 54 invenire, epistolam ad Titum scriptis Ephesi eodem anno, sequenti autem epistolam ad Galatas, ibidem, anno 54 invenire, ibidem, scriptis ad Corinthios priorem; posteriorum vero in Macedonia, anno 54, mense junii; ad Romanos scriptis ex Achaea, invenire anno 55; ad Ephesios, et iterum ad Timo-

## CANONES RERUM IN EPISTOLIS S. PAULI.

Visum hic fuit commodum fore lectori, si generalia quadam documenta, quasi canones qui faciem preferant, epistolis Paulinis praemitterem.

**Item** cum iam Romae captivus esset, ann. 56; ad Philemonem autem, ad Colossenses et ad Philipenses item in vineulis Roma, ann. 57; tandem ad Hebreos, ann. 58 invenire, paulo ante emissionem e vinculis.

— Plura repertis in singularium Epistolarum Argumentis.

De ordine autem, non iam temporis, sed loci quo in bibliis epistolas receptas sunt, pauca addam. Nam, ut nemini ignotum est, non ut in Evangelii, ita etiam in epistolis, ordo temporum in bibliis servatus est. Porro, apposite monstrarunt interpres, primum locum obtinuisse epistolas integras certibus, iisque dignis scriptas, ceteris postrem aut remotiorem adscrivunt. Haque primo stat loco epistola ad Romanos, quia Roma caput orbis totiusque Ecclesiae sedes est. Quam sequitur utraque ad Corinthios, quorum ubs in Graecia primis tenebat. Jam venit epistola ad Galatas, genti, non urbi scripta; deinde epistola ad Philipenses, quia Philippoli, ex loco Act. xvi, 12, prave intellecto, Colossi et Thessalonica prestare existimabatur. Timotheus Tium adscriptus, utpote Pauli comes. Epistola denique ad Hebreos, quia diu dubitabatur fuit, in ultimum locum rejecerunt.

De Paulinarum epistolarum *authentia*, vid. D. Glare, *Introduction aux livres de l'Anc. et du Nouv. Testament*, tom. VI, p. 4 seqq. Hanc *authentiam* ex internis argumentis egregie demonstravit, tum William Paley in *Horis Paulini*, tum Du Vaisin, *Autorité des livres du N. Testament*.

Denique de epistolarum Pauli stilo et inde, vid. D. Glare, op. cit. ibid. p. 36 seqq.; Thaleman, *Erudition de l'Apôtre S. Paul*; J.-E. Cellier, *De l'origine antique et divine du Nouv. Testament*, p. 302 seqq., necnon ejusdem *Essai d'une introduction critique au N. T.*, pag. 406 seqq.; Bossuet, *Panégyrique de S. Paul*.

## CANONES RERUM.

## PRIMUS.

et 18. Quae omnia commode accipi debent, ut suis quibusque locis ostendam.

## SECUNDUS.

Hinc sepe Paulus fidem Christi opponit non charitati, sed legi, id est gratiam opponit naturae, Christum Mosi, sive opera facta viribus gratia Christi, per dictamen fidei, opponit operibus quae sunt viribus naturae, per dictamen legis naturalis vel Mosaicis. S. Paulus enim totus in eo dicat, ut Christum inuidet doceat eum unum esse hominum per mortem in cruce redemptorem, et talis ab omnibus credi oportere, ab eoque (non autem a Mose vel a natura) omnia que salutis sunt, expectanda esse, qualia sunt gratia et opera ex grata facta, Sacramenta ex precepta legis Evangelica: hoc enim tunc orbi erat novum et incredibile. Ita passim Patres, et patet I Cor. II, 2. Hac de causa dicit subinde Paulus Christi justitiam nobis imputari, non formaliter, sed efficienter et meritorie, de quo Rom. IV, 5. Et Christum factum esse nobis sapientiam, justitiam, sanctificationem, redemptionem, I Corinth. I, 30. Sic dicit fidem Christi, vel passionis Christi justificare, sciencie objective; qui merita passionis Christi, quae sunt objectum fidei, quod fide creditum, meruerunt nobis justitiam et meritorie nos justificant.

## TERTIIUS.

Hinc rursum sub fide non solam fidem, ut hereticis, sed ipsam charitatem omnemque gratiam a Christo manantem, quas ramos in sua radice et causa complectit. Ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. VIII; et patet Rom. XII,

3, et cap. xiv, vers. ult., et II Thess. 1, 11, ubi sic ait: « Impfeat [Deus] omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute. » Quis non videt hic Apostolum, preter fidem, opus fidei requirere? Ergo recte dicit, quod fides nos justificet, non sola (uti Lutherus addidit et pervertit), « quod absit ut sentiret vas electionis, » ali S. Augustinus, lib. De Gratia et libero arbitrio, cap. vii; sed sicut dicimus: Hoc arbor me aluit, scilicet cum pomis et fructibus suis: hic medius me sanavit, scilicet per pharmaca, dietam, exercitia a se prescripsa, quibus sanatus sum. Nam fides est quasi doctor indicans et prascribens opera spei, penitentie, charitatis, quibus justificamur. Imo haec ratione recte dei potest: Sola fides me justificat; sicut recte dicitur: Solus hic medius me sanavit. Est enim fides in suo genere adequata causa justitiae, sicut medius salutis; et quia reliqua necessaria ad justitiam et salutem fides tacite in se includit, quasi in principio, ut patet toto cap. xi ad Hebreos.

## QUARTUS.

Sic in epistola ad Hebreos sacrificium crucis, quod unum nos habere ait Apostolus, opponit veteribus Aaronicis, non autem sacrificio Misse; immo illud sub eo tacite complectitur, quasi unum et idem in substantia, licet modo diversum. Tam enim in Misso, quam in cruce idem principialis novus est sacerdos, scilicet Christus: eadem numeris, et victimam, scilicet corpus Christi: sunt etiam idem representatione, quia Misso representat, immo continet et applicat sacrificium crucis; sed actione et modo sacramentali et in cruento, cum in cruce fuerit visible et cruentum: quamquam si metaphysice loquamur, his modis sit differentia essentialis, et constitutum aliam speciem ultimum sacrificii. Sicut multa, quod in lege veteri farruum erat sacrificium, sicutum incruentum, differebat specie ab holocausto, quod cruentum erat et jugulatorum. Est tamen in Misso eadem victimam, qui fuit in cruce, ut dixi, et idem sacrificium in substantia saltem crucis. Sacrificium enim novi Testamenti, quod est quasi genus, tam competit sacrificio Misso, quam sacrificio crucis. Rursum, sacrificium Misso est cum sacrificio crucis analogico, quia illud representat; sicut imago qua imago, sive quod representationem, idem est cum suo exemplari. De quo plura in epistola ad Hebreos.

## QUINTUS.

Negantes propositiones generales absolute sine alia superaddita conditione intelliguntur: ut, « nihil damnationis est nisi sunt in Christo. » Affirmantes vero promissiones, benedictiones et regulas, nequaque absolute, sed commode et cum conditione intelligente sunt: scilicet, ut significant virtutem et naturam rei, itaque fore, quantum est ex parte rei, nisi quid aliud impedit, aut si cetera requisita adint. Sic rursum

sepe salus tribuatur fidei, quia scilicet fides, quantum est ex parte sua, nata est per lucere hominem ad spem, timorem, inde ad penitentiam, charitatem, et tandem ad justitiam et salutem. Id ita essa patet ex eo quo aliquando salus tribuatur invocationi Dei, ut Joel. II, 32; aliquando spei, timori, charitati, ut I Cor. XIII, 2; I Cor. VII, 47; alibi passim ad justitiam et salutem requiritur penitentia, ut I Cor. XIII, 3, et I Cor. VII, 40. Alioquin enim nisi adhucatur moderatione, concludetur pari modo, a: salutem nec baptismum, nec sacramenta requiri, et cum qui crediderit salvum fore, etiam postea fiat infidelis. Ita S. Augustinus, lib. De Fide et Operib., cap. XIV, tom. IV. Quem librum expresse conscripsit hoc fine, ut mentem Apostoli esse docent hanc, scilicet, quod fides non excludat, sed requirat opera ex fide facta.

## SEXTEUS.

Quatuor sunt sensus sacra Scriptura, Litteralis, Allegoricus, Topologicus vel Moralis et Anagogicus: quos Lyranus, prologo in Biblia, hoc carmine describit:

Littera gesta docet; quid credas (scilicet de Christo et Ecclesia) Allegoria;

Moralis, quid agas; quid speres, Anagoga.

v. g. Urbs Jerusalem, ali Eucherius, ad litteram significat urbem notam Judaeam, allegorice Ecclesiam, tropologice animam fidelem, anagogice patriam celestem. Hosce quatuor sensus discrete expressit Paulus ad Galat. IV, ubi sic ait: « Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, » en sensu littera planus; « que sunt per allegorianam dicta: hec enim sunt duo Testamenta, » en allegoria. « Sed quomodo tunc est qui secundum carnem natus fuerat, persequetur eum qui secundum spiritum; ita et nunc, » en tropologia. « Illa autem que sursum est Jerusalem, libera est, que est mater nostra, » en anagogia. Ubi nota, omnem Scripturam habere sensum litteralem, non autem semper alios; immo in novo Testamento vix est allegoria; in epistola raro tropologia. Porro litteralis sensus est qui est primo litera significat, sive in proprio sit, et metaphoricus aut parabolicus: hinc autem inniti debet allegoricus et topologicus, eique apta proportione responderet, ut quasi ex ipso natus videatur. Sicut enim litteralis est is, quem verba prima significant; ita allegoricus est is, quem res per litteralem sensum significant. Quo ergo melius et plenius allegoria et tropologia respondet sensus litterali, eo magis apta et genuina est. Ita S. Hieronymus, in Osee I, ubi retractat quod alibi dixerat, sensum accommodatum esse allegoricum, vel tropologicum.

## SEPTIMUS.

Quae de Christo vel corpore Christi dicuntur in

8. Scriptura; aliquando de solo capite, id est Christo; aliquando de solo corpore, id est Ecclesia; aliquando de utroque accipienda sunt; et solerter ex adjuncta discipendum est, quid de quo dicatur. Ita Augustinus ex Ticonio, lib. III De Doctr. Christiana, cap. XXXI et seqq.

## OCTAVUS.

8. Scriptura potest habere varias versiones. Addit Leo Castrus, prologo in Isaiam, et varias lectiones etiam in Hebreo, intentas a Spiritu Sancto. Denique, potest eadem habere varios sensus, etiam litterales.

Primo, quod S. Scriptura possit habere varias versiones, patet Math. XII, 19, ubi ex Isaia, juxta versionem Septuaginta de Christo dicitur: « non clamabit: pro quo tamen noster Interpres in ipso Isaia XII, 2, verit, non accipiet personam. » Sic pro eo quod, Osee XIII, 14, dicitur: « Ero mors tua, o mors; » Septhaginta et ex iis S. Paulus, I Corin. XV, 33, vertunt, « ista est mors, victoria tua? » Sic verso Nostris discrepat sepa a versione non tantum Aquila, Symmachus, Theodosianus, sed et Septuaginta interpretum; quorum tamen versionem probavit et recepit Ecclesia, eaque usa est per quadragesimos annos, scilicet donec nostrum ex Hebreo versionem eudicet S. Hieronymus.

Secundo, quod possit S. Scriptura habere varias lectiones, probatur ex Genes. XVI, 31, ubi noster Interpres ex Hebreo verit, adoravit Israel Domini conversus ad lectuli caput; pro quo tamen Septuaginta et ex iis S. Paulus ad Hebreos, cap. XI, vers. 21, verterunt, adoravit Israel fastigium virginis eius. Cuius diversitas non alia videtur fuisse causa quam quod noster Interpres in Hebreo legit מטה mittit, id est lectulum; Septuaginta vero alii punctis legerint קדש mate, id est virginem. Sic ad Hebreos, cap. XII, vers. 6, Paulus citans Proverb. III, 11, cum Septuaginta legit Καβ κιβ, id est flagellum; cum noster Interpres in Proverbis legit Καβ κιβ, id est siculi pater; verit enim, quasi pater in filio complacet sibi. Pro quo Septuaginta et Paulus vertunt, flagellat omnem filium quem recipit.

Tertio, quod possit S. Scriptura habere varios sensus, patet Math. VI, 11, ubi noster Interpres verit sic, panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Pro quo tamen idem Interpres, Luke XI, 3, verit, panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Utrobique enim in Graeco eadem est vox τοντον, quam Interpres in Mattheo, supersubstantial, in Luca vero quotidianum verit. Idem patet tum ex aliis S. Scripture locis, tum ex variis ejusdem loci Patrum expositionibus, commodis saepe et litteralibus. Unde S. Augustinus, lib. XII Confess., cap. XXXI: « Cum alias, inquit, dixerit: S. Scriptura scriptor hoc sensit, quod ego; et alius: Immo quod ego: religiosus me arbitror dicere, cur non utrumque potius, si utrumque

## NONUS.

Solet Paulus frequenter tacitus objectionibus D. Paulus occurrere. Unde S. Hieronymus ad Hedibram, test. 120, Ques. XI: « Paulus, inquit, solet quidquid alius objiceret, per ἀνταποκρίσιν, quam Quintilius vocat subscriptionem, antequam obijiciatur, ediscere. » Ut Rom. I, 18, cum dixisset:

« Revelatur ira Dei de celo super eos qui veritatem Dei in iniustitia definent, » et vidisset sibi obiectum posse: Unde Gentiles veritatem Dei cognoverunt? subtiliter: « Quis quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. » Rursum, quia hic alias objiceret denunciatur: Quomodo Deus se manifestavit Gentilibus, qui S. Scripturam non haberunt? id ipsum preoccupans resolvit et explicat subdicens: « Invisibilis enim ipsis, a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellectu conspicuntur: semper quoque eius virtus et divinitas. » Haec de causa Apostolus sepe more Hebreo utitur interrogations, idque ad emphasis: interrogando enim suspendit auditorem, suspendinge attentionem excitat.

## DECIMUS.

Rursum, eadem de causa solet Apostolus, si forte in argumentatione quapiam, alia necessaria inciderit questionis, in eam digredit, et postea ad precipuum scopum revertit. Sic I Timoth. III, cum multa disputasset de Diaconis, ea occasione ad eorum uxores digreditur, ac paulo post rursum ad eosdem Diaconos redit.

## UNDECIMUS.

D. Paulus, utpote in veteri lege et Testamento versatissimum, passim vel expresse, ut patet tota epistola ad Hebreos; vel facile, alludit ad dicta et facta veteris Testamenti, ut ostendat Christum in Mose, Ecclesiam in Synagoga, et novum Testamentum in veteri fuisse significatum et adunbratum. Magnum enim Christo et veritati perhibet testimonium consensio utriusque Testamenti, sive consensio Mosis et Christi, Prophetarum et Apostolorum, ut docet Tertullianus passim contra Marcionem. Hac de causa Christus et Apostoli ostendunt utrumque Testamentum, ostenduntque ilud novo prelussisse, Christique paronymphum egisse. Ita Paulus, I Timoth. III, cum Ecclesiam vocat columnam et firmamentum veritatis, alludit ad columnas templi Salomonici, Boos et Iachin, h[abem] facit sepius alibi, ut in commentatoris ostendam.

## DUODECIMUS.

Non est in hisce epistolis requirenda semper et

emperio  
e scriptis  
et senten-  
tias in episo-  
lis Pauli?

ubique connexio tam capitum quam sententia-  
rum : quia more epistolico scripsit eas Paulus,  
quo scilicet amici ad amicos varia familiariter  
sunt ordine sepe et connexione perscribere so-  
lent. Id patet ex epistolis ad Corinth., in quibus  
singulis sepe capitibus novas materias perfrac-  
tat, et questiones alias et alias a Corinthiis propo-  
sitas resolvit; ut cap. viii resolvit questionem de  
virginitate et matrimonio; cap. viii, de idololatria;  
cap. xi, de Eucharistia; cap. xiv, de prophe-  
tia; cap. xv, de resurrectione.

## DECIMUS TERTIUS.

Duplex est prædestinatio, vocatio, electio:  
una ad gratiam, secunda ad gloriam. Rursum  
hæc secunda est duplex: una inchoata, altera  
completa et efficax. Tam illius cum hujus me-  
minit S. Scriptura. Unde subinde vocatos, pre-  
destinatos, dilectos, electos vocat, non eos qui  
proxime, absolute et efficaciter destinati sunt ad  
gloriam et beatitudinem, sed eos qui ad fidem  
et gratiam christianismi destinati et vocati sunt,  
in qua qui perseverant, gloriam eternam asse-  
quentur. Hæc enim prima et insignis est gratia,  
ac ceterarum fons, quam proinde omnibus epis-  
tolis admiratur et extollit Apostolus, opponitque  
vane fiducie, quam Judei habebant in ceremoniis  
legis Mosis, Gentes in suis virtutibus moralibus.  
Sie Ephes. i, 3, omnes Christianos Ephesios  
vocat prædestinatos et electos ad gratiam et sanc-  
tificationem. Ait enim: « Qui prædestinavit nos in  
adoptionem filiorum, etc., in qua gratificavit nos  
in dilecto Filio suo. » Et vers. 4: « Elegit nos in  
ipso ante mundi constitutionem, ut essemus  
sancti et immaculati in conspectu ejus in chari-  
tate. » Prædestinatio ergo hæc et electio proxime  
est ad adoptionem, gratiam et sanctificationem,  
non autem ad gloriam.

Hoc sensu omnes justi sunt electi et prædesti-  
nati, scilicet complete ad gloriam. Hinc Paulus Christianos  
passim vocat electos, dilectos et vocatos  
sanctos; id est electos, dilectos et vocatos ad  
sancitatem. Hæc distinctio prædestinationis, sive  
electionis inchoata et completa non est recentia et  
novitia, ut aliqui putant, sed antiqua. Nam eam  
non quad verba, sed quad rem et sententiam tradit S. Thomas, I part., Ques. XXIV, art. 3, ubi  
docet aliquos scriptos esse in libro vite absolute  
et perenniter, alios tantum ad tempus, scilicet,  
quoad presentem justitiam; et hos excidere  
posse, imo serpe re ipsa de libro vite deleri, juxta  
illud Psal. LXVIII: « Deleantur de libro viven-  
tium. » Nam scribi in libro vite, est esse præde-  
stinationem et electum. Liber enim vite, est liber  
sive catalogus prædestinatorum et electorum.  
Jam scribi in hoc libro absolute, sive præde-  
stination absoluta, quid est aliud quam præde-  
stination completa? Et prædestinatio quoad presentem  
justitiam, quid est aliud quam prædestinatio in-

choata? Hinc S. Augustinus, lib. III *Contra duas epistolas Pelagian.*, cap. iii, docet duplitem esse salutem, unam inchoatam per gratiam, alteram consummatam per gloriam. Salus inchoata ergo est praesens gratia et justitia: consummata, est ipsa gloria et beatitudo. Rursum S. Augustinus, lib. *De Predest. Sanct.*, cap. x, non aliter prædestina-  
tionem a gratia distinguunt, quam quod, inquit ipse, « prædestinatio est gratia preparatio, gratia vero ipsa donatio; » cum ergo gratia alia sit inchoata, alia completa, erit pariter prædestinatio alia inchoata, alia completa. Denique hanc distinctionem prædestinations agnoscat Ecclesia, cum dominica I Quadragesima, in Collecta, que tribuitur S. Augustino, pro inchoata prædestina-  
tioni orat: « Ut omnium fidelium nomina beate-  
prædestinations liber ascripta retinat: » nec  
proinde pro complete prædestinations apte recteque  
oratur, ut retinante maneatque prædestinatio, cum completa corum prædestinatio includat et  
presupponat eos semper mansuros esse prædesti-  
natos. Est enim hæc Dei prædestinatio immuta-  
bilis.

## DECIMUS QUARTUS.

Cum Apostolus ait nos « vocatos, prædestina-  
tos, electos secundum propositum, » propositum  
vocat *decretum*, sive *beneplacitum* Dei, quo ex  
amore et favore liberali proposuit et decrevit ho-  
mines peccato perditos revocare ad gratiam et  
salutem per Christum. Unde hoc propositum op-  
ponit debito justitiae, vel naturae, id est meritis  
nostris, ut placius et fusi us ostendam Rom. cap.  
viii, vers. 48.

## DECIMUS QUINTUS.

Justificationem, bona opera, merita, salutem,  
beatitudinem sepe Apostolus tribuit gratia, voca-  
tionem, electionem, misericordiam Dei, non quasi libe-  
rum arbitrium nihil hic agat, ut vult Lutherus: sie enim ageremus, vel potius ageremus ut bruta,  
imo ut stipes et trunci; et ridicule nobis Deus  
præcipierit et prohiberet id quod in nostra non  
est potestate et arbitrio, atque tyrannice minare-  
tur et infligeret transgressoribus penas eternas.  
« Virtus et vitium, ait Philosophus, in nostra est  
potestate. Quia autem suni in nostra potestate,  
ea agere et non agere possumus. Et circa haec  
versus ixx, laus, vituperium, pena et prem-  
ium; ad ea enim que non sunt in nostra po-  
testate, nemo horatur, præcepit, punit; nemo de  
his consultat, deliberat, eligit; sicut non eligimus  
famem, frigorem, sed ea patitur. » Haec et plura  
hoc de re habet Aristoteles, lib. III *Ethic.*, cap. i,  
ii, iii, v. Tribuit ergo Sancta Scriptura opera nos-  
tra potius gratia, quam libero arbitrio: primo,  
quod primas et polissimas partes in iis teneat  
Dei gratia, que liberum arbitrium prevent et  
excitat, eique deinde cooperatur. Secundo, hoc  
sensu totum opus bonum dat gratia, quia etiam  
Tunc re-  
mune ab  
qua lo-  
quac  
potius  
gratia  
qua li-  
berabit

tri-cooperatio nostra manat a gratia Dei excitante,  
pendente a gratia Dei cooperante. Tertio, quia  
tota dignitas operis supernaturalis est gratia:  
quod enim opus charialis sit supernaturalis  
nobilissimum, Deoque gratissimum et merito-  
rum vite æternæ, hoc habet a gratia, non a li-  
berum arbitrio. Ab eo enim habet tantum quod sit  
liberum, non coactum. Ita passim docet S. Au-  
gustinus contra Pelagianos, et diserte libro *De  
Spiritu et Litera*, cap. xxxiv, et concilium Tridenti-  
num, sess. V, cap. v; imo Apostolus II Timoth.  
cap. ii, vers. 19 et 21.

## DECIMUS SESTUS.

obliga-  
tio, re-  
produc-  
damatio  
nemodo  
homini  
et mem-  
oriando  
Dei  
tributur?

Perditionem, obduracionem, reprobationem,  
damnationem tribuit Paulus et S. Scriptura ho-  
mini, idque primo et proprio: Deus enim ex se  
vult (cum sit ipsissima bonitas et clementia infi-  
nitæ) omnium hominum justitiam et salutem: hinc  
sepe Judeos dicit reprobatus, quia Christus  
noluerunt recipere, nec in eum credere.  
Omne enim bonum ex Deo est, malum autem ex  
nobis. Ac rursum prædestinatio et vocatio opus  
est gratiae Dei, quia omne opus et meritum præ-  
venit. Reprobatio vero opus est justitia vindicativa,  
qua ex natura sua non prævenit, ut vult  
Calvinus, sed sequitur et supponit demeritum  
sive peccatum. Judei enim condemnans reum  
supponit peccatum rei. Et ex hoc capite subinde  
S. Scriptura reprobationem, obduracionem et  
perditionem, aquæ ac prædestinacionem, voca-  
tionem et electionem tribuit Deo, qui scilicet  
Deus ob præcedentem demerita hominem obdurat  
et reprobatur. Hinc ait: « Non volentis, non cur-  
rentis, sed miserantis est Dei. Cuius vult, misere-  
tur; et quem vult, indurat. Jacob dixi, Esau  
autem odio habuit. »

Ubique notandum, Scripturam hisce phrasibus  
tantum significare altissimam et generalissimam  
Dei providentiam circa omnia tanta bona quam  
mala, nihilque in mundo extra eam esse aut  
fieri, ut Dei manum effugere possit; quin potius  
Deum sua providentia omnia, etiam peccata, com-  
plicet, strigere, regere et ordinare. Providentia  
tamen hoc Dei circa bona et mala in specie di-  
versa et disputat. Nam Deus bona propriè  
videt, prædestinat, intendit, excitat, promovet,  
protégit et coronat, mala autem ex certa scientia,  
singula cum suis circumstantiis statuit tantum  
permittere, cum tamen, si vellet, facile ea posset  
impedire; eaque jam facta ordinat ad bonum  
finem et justam peccatum, quia ea punit. Illa S. Au-  
gustinus, *Enchiridion* cap. xi et cx.

## DECIMUS SEPTIMUS.

Homo propriè, directe et active seipsum obdu-  
rat, exerceat, tradit in reprobum sensum: Deus  
tamen idem agere dicitur, non propriè et directe,  
ut vult Calvinus. Cœcitas enim mentis non tan-  
tum est simplex carentia lucis, sed affectus pra-

vus, quo quis illustrationes divinas libere repel-  
lit, vel eis obiceat ponit, ut nunquam a Deo illu-  
mineatur; ac consequenter cœcitas hæc gravis est  
peccatum, ut docet Augustinus, lib. V *Contra Ju-  
lian.*, cap. iii; sic et durilla cordis, sive improbi-  
tas et malitia sensus, grave peccatum est. Indurat  
ergo et excecat hominem Deus: *privus*, permis-  
sive; *secundus*, sensus gratae non sufficientem;  
sed copiam solitam subtrahendo; *tertio*, demoni  
potestatum in hominem dando, qui sponte ho-  
minem tentat, et in omne scelus et cordis obsti-  
nationem impellit; *quarto*, objiciendo homini occa-  
siones, scilicet intendo corpori et anima eas  
affectiones et cogitationes, alias bonas vel indif-  
ferentes, aut exterius en proponendo, v. g. spe-  
cies mulierum, opes, honores, plaga, quibus  
præscit hominem libery ruiturum in peccata, et  
se in his obduraturum; licet Deus non hæc fine,  
sed alio bono ea homini obiectat et indat. Si ob-  
duravit Pharaonem, plagas in Egyptum immittendo,  
intendens ut his humiliatus, resipisceret  
Pharaonem; quibus tamen ille sua culpa magis ex-  
acerbatus obduravit, et fortius Deo resistit. Et hoc  
tantum vult Augustinus, lib. V *Contra Julianum*,  
cap. iii, cum ait Deum non tantum patientia, sed  
et potentia, id est plagis suis, obdurasse Pharaonem,  
ut docet et solidus docet Bellarminus, lib. II  
*De Amis. gratie*, cap. iv. Potuisse enim Deus  
aliis modis agere cum Pharaone, quibus præ-  
sebat eam molliendum et flectendum fore; sed  
noluit: maluitque ob ejus superbiam et duritatem,  
plagis eum contundere, quibus tamen præsciebat  
eum magis obduraturum.

## DECIMUS OCTAVUS.

Loquitur Paulus, uti et alii scriptores hagi-  
ographi, aliquando perfectis, aliquando et statim  
transit ad imperfectos: hinc aliquando laudat,  
aliquando vituperat. Sic Corinthios laudat quasi  
sanctos, et tamen mox eorum (puta imperfec-  
torum in eis) schismatis, avaritiam, libidinem alia-  
que vita redarguit. Pari modo aliquando blandi-  
tur, mox minatur; estque quasi mater, quæ ut  
pueris persuadet et omnibus se accommodet;  
est in omnes partes veritatem, ex amoris vehementia.  
Patent hec *Galat.*, cap. iii, vers. 1, et cap. iv, vers.  
19 et 20.

## DECIMUS NOVUS.

Libertas Christiana, quam predicant Apostoli,  
est exemplio, qua Christus nos exemit, non a  
servitio herili, non ab obedientia Decalogi,  
legum, Principium, Pralatorum, Superiorum;  
non ab operibus penitentie et satisfactione,  
non ab obligatione voluntariorum, ut volunt hereticis  
(quos damnat Concilium Tridentinum, sess. IX,  
canon. 19, 20, 21: haec enim irrationalis, ani-  
malis, carnalis, turpis, et contra omne natura-  
lum, et contra omnem rectam rationem est li-  
bertas); sed a servitute tum legis veteris, tum

peccati, diaboli et vitiorum hic, tum concus-  
peccantis, miseris et mortis in celo. Patet id  
I Petri II, 13, 16, 17; Galat. v, 15. De quo plora,  
II Cor. III, 17.

## CANONES VERBORUM.

## VIGESIMUS.

Apostolus greco scripsit, ideo sepe grecizat;  
sed quia Iudeus erat, hinc sepe hebraizat. No-  
tandum enim quod Spiritus Sanctus per eum  
loquens, suo se organo attemperabat, ut facit  
naturam gratiae subseruire tum in angelo, tum  
in homine. Sic per sanctos scriptores ita accom-  
mode locutus est Spiritus Sanctus, ac si ipsi suo  
mutu, conceptu, voce loquerentur et scriberent,  
ut patet il *Machab.*, n, 27; *Luc.* i, 3. Ille Aposto-  
lus eloquentia uitio non phalerata, nec verbosa  
Grecorum, sed simplici, gravi tamen et nervosa  
Hebreorum. Unde in hisce epistolis phrases pa-  
rum Greecas, quin et sollecciosas, et plurimos  
hebraeos invenias: sic pariter Hebreum antip-  
tos reperies, II Cor. viii, 23; ad Ephes., n, 2, et  
alibi; quia Iudei casibus carant, et eodem no-  
mine invariato per omnes causas utulantur. «Iste  
(Paulus scilicet, inquit S. Hieronymus, lib. II  
comment. in epist. ad Ephes.) qui sollecciosus in  
verbis facti, qui non potest hyperbaton reddere  
et sentiamque concludere, audacter sibi vindicat  
sapientiam.»

## VIGESIMUS PRIMUS.

Hinc sepe Paulus per heteros abstracta sumit  
pro concordia, ut *circumisionem* pro circumcisio-  
ne, id est Iudeo; *præputium* pro præputio, id est  
Gentili; *electionem* pro electis; *dominationes* pro  
dominantibus; *virtutes* et *potestates* pro virtute et  
potestate praeditis. Si dicit quod Christus nobis  
factus est justitia, sanctificatio, redemptio, id est  
factus est nobis iustificator, sanctificator redemp-  
tor, ut dicitur I Cor. i, 30. Haec Theophylactus,  
Anselmus et alii ibidem.

## VIGESIMUS SECUNDUS.

Hinc etiam per hebraismum sepe omissit notas  
similitudinis, comparationis, causalitatis, atque  
quorundam adverbiorum et conjunctionum vin-  
cula, ut patet I Timoth. I, 3, et alibi. Hoc enim  
Hebrei sepe significant per litteras serviles, et  
similes, quas ipsi sepe subaudunt.

## VIGESIMUS TERTIUS.

Verba activa Hebreorum sepe passionem vel  
permissionem significant, scilicet cum sunt in  
conjugatione vel significacione *et*. Sic dicit Paulus,  
Rom. xi, 32: «Conclusit Deus omnia in  
incredulitate: » *conclusit*, id est conclidi per-  
misit. Ita Theodoreus, Ambrosius, Anselmus,  
Theophylactus, ibid. Ratio est, quia permissione  
ejus sine cuius nutu nil fieri potest, quedam est

actio, non autem pura negatio. Sic ergo in Deo non  
non negotio, sed positivum est decretum, creto  
quasi placet aule summi Regis, ut dicit Prosper,  
quo vult permittere peccata, sive, quo nullum  
peccatum fieri posset. Ex ejus decreti vi in ex-  
ecutione positive laxat Deus habendas male agere  
volenti voluntati: omnium enim voluntates Deus  
arcessimus omnipotens sue manu tenet, quasi  
ligatas, ut nec aliud, nec alio modo, aut loco, aut  
tempore cogitare, aut velle, aut in ulla omnino  
motu erumpere possit, quam ipse positive  
voluerit permittere, immo effectiva etiam con-  
currere. Hoc enim spectat ad altissimam Dei circa  
res omnes, etiam illas, quae peccata sunt, provi-  
dentiam. Hoc ergo exprimit S. Scriptura per  
verbis activis, ut *inclinae*, *induere*, *execrare*,  
tradere. Scilicet qui leonem manu tenet, et dimittit  
si aliquem occidat, dicitur tenere occidisse et  
immisisse leonem in hominem. Et hoc tantum vult  
Augustinus, lib. De *Gratia* et lib. *arbit.*, cap. xx  
et seq., ubi ait, *Deus voluntatem Semini et aliorum*  
*vifio suo malam in hoc speciale peccatum*  
*inclinavit*, id est inclinari permisit, ut malediceret  
David, non alteri. Alter ergo permittit malum  
Deus, alter homo: *homo negaverit*, Deus positive:  
homo sepe cum peccato, quia tenetur impedi-  
re: Deus justus et sancta, quia summus omnium  
Dominus causas secundas sibi permittit, ut  
liberata sua in qualibet partem veluntur: vim  
enim nature inferret, si eas necessitatibus ad bo-  
num.

## VIGESIMUS QUARTUS.

Eadem verba, imo et nota causalitatis, v. g. *ut*,  
quia, *propter quid*, *proprie*, *sepe* non causam,  
not causam, et consequentem significant. Sic enim  
vulgus antecedentem occasionem causam vocat,  
ut, «Blanda patrum segnes facit indulgentia na-  
tus.» Scriptura autem, quia familiariter loquitur,  
sepe vulgi phrasis accommodat. Ita Cyrillus,  
Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, in Joan.  
cap. XIII, vers. 33. Rursum causales particulae, ut  
*proprie*, *ideo*, et *similes*, apud Paulum subinde  
reducent more Hebreo, et nullam causam redi-  
dunt, sed tantum praecedentes continuant *cum*  
sequendis.

## VIGESIMUS QUINTUS.

Nihil Apostolo familiarius, quam enallage pra-  
positionum, conjunctionum et adverbiorum. Sic frequentia  
more Hebreorum in sumit pro *per*, *ex*, *de*, *cum*,  
*propter*, *apud*; et per *in*, significat omne genus  
cause: ut, *in* Christo, quod singularis pene iterat  
versibus ad Ephes. I, jam significat per Chris-

## CANONES VERBORUM IN EPISTOLIS S. PAULI.

tum, jam propter Christum, jam ex Christo, jam  
cum Christo, jam in Christo. Ita ibi Theophylac-  
tus. Sic *in Domino* sepe significat, in re ne-  
gogio Domini, vel coram Domino, vel per Domi-  
num, vel a Domino, vel propter Dominum,  
Domini amore et reverentia, ad gloriam Domini.  
Ex hac phrasi S. Pauli in regulis nonnullarum  
Religionum sepe dicitur: « Omnes orationi in-  
cubant cum omni diligentia in Domino, omnes  
invicem ament in Domino; omnes integre ob-  
stadi, studiis vacent, sincere agant in Domino. »  
Ubi *in Domino* est exaltitum virtutis et in-  
dustrie, idque quadrupliciter. Primo, quasi dicant:  
Sciunt omnes se Domino servire, se Domini ne-  
gotium agere, non hominis. Secundo, non pretio,  
non meo, non cupiditate, sed *in Domino*, id est  
est unius Dei amore et reverentia, id agant. Ter-  
tio, ut servi in oculis domini, ita ipsi coram Domi-  
no serio id agant, Dominus eorum oculis ob-  
veretur. Quarto, finem spectent, non suam, sed  
unius Domini gloriam. Sic prepositionem *xix*,  
quae noster interpres sepe vertit secundum  
valde ample et varie accipit Paulus. Jam enim  
*xix* capit pro *et*, id est *per*, ut *Paulus Aposto-  
latus secundum (id est per) imperium*, *vel pre-  
ceptum a Dei*, ad Titum I, 3. Jam *pro in*, ut ibi-  
dem, vers. 4: « Tito filio secundum communem  
fidem, id est in communione fidem. Jam et frequenter  
per illam designat materiam, sive objectum, ut  
secundum idem sit *quod circa*, ut ibidem, vers. 4:  
« Pidem que secundum, » id est circa, « pietate  
est et versatur, ut scilicet pietatem doceat.  
Jam camdem capit pro *ante*, *vel coram*, ut I Cor.  
cap. x, vers. 7: « Que secundum, » id est ante,  
« faciem sunt, vide. » Jam et sepiusime ac maxime  
propri *secundum* accipit pro *juxta*, ut,  
« secundum Deum, secundum hominem loquitur,  
secundum carnem, vel spiritum ambulant. » Jam  
*in* *xix* utitur pro *a vel ex*, denotatque per illud  
causam efficiens, ut Coloss. II, 8: « Ne quis vos  
decipiatur per philosophiam secundum traditionem  
hominum, secundum elementa mundi, et non  
secundum Christum; » id est ne quis vos decipiatur  
per philosophiam quae manat non a Christo,  
sed a traditione et fictione hominum, qui de  
mundi elementis et auctoribus mira sonnariunt.  
Denique *in* *secundum* accipit pro *propter*, ut ad  
Titum III, 3: « Deus salvos nos fecit secundum, »  
id est propter, « misericordiam suam. » Parim  
modo voculas *ramen*, *sed*, et *similes*, sumit Paulus  
pro *imo*, *quintino*. Sic vocem enim, non proprie, ut  
sit causalis, sed adversative pro *autem*, sumit  
Galat. II, 9. Idem facit Isaías, cap. XXVIII, vers. 11,  
quem locum citat Paulus pro *id est*, Ephes. I, 1;  
Galat. VI, 16; Coloss. II, 8.

## VIGESIMUS SEXTUS.

Conduplicat Paulus quedam ad maiorem em-  
phasim, maxime in gradibus comparationis, id-

que ut plurimum excessum significet; ut *Philipp.*  
cap. I, vers. 23: « Multo magis melius, » id est  
longe melius.

## VIGESIMUS SEPTIMUS.

Apostoli et Evangeliste consarcinant in unum  
testimonia ex lege veteri, cum tamen e variis  
locis petita sint, patet Rom. III, 14. Sic etiam citant  
subinde non verbo tenus, sed eodem sensu. Denique,  
citant eadem juxta Septuaginta, quia Gentili  
scripta grecie scripserunt, quibus Graeca Septuaginta  
versio notior erat Hebraico texto.

## VIGESIMUS OCTAVUS.

Utitur *in* *Dominus* sepe verbo *induendi*, ut dicat  
hominem induere opprobrium et ignominiam,  
induire Christum, induere gloriam, immortalitatem,  
virtutem. Ubi *in* *induere* significat hominem  
Christo et virtuti Christianae studere, eam possi-  
dere, eaque largiori uti, et quasi vesto decorare  
circumvestiri. Rursum, hominem gloria et immor-  
talitate abundare, amicini et circumfundit. Alludit  
ad togam Hebreorum, et pretextam Romanorum:  
cum qua quasi virum et virilem animum, vir-  
tutem et decus induebant juvenes. Vide S. Hiero-  
nymum ad *Pammach.*, contra errores Joannis Hie-  
rosolymitan. De hac phrasim plura Rom. XIII,  
in fine.

## VIGESIMUS NONUS.

Infinitivos per hebraismum sepe Paulus sumit  
pro nominibus, aliquando pro verbis quorundam  
libet temporum et modorum. Rursum, sepe imi-  
tatur Hebreos in eo quod, cum careant indica-  
tivo, pro eo utitur participis, ut I Cor. XII, 2: « Ad simulaclra euntes, » id est ibatis. Similia sunt  
I Cor. X, 2, 4, 5, 12, 13. Subinde quoque Hebrei  
et Paulus per praeteritum significat indicativum,  
ut Psalm. CXV: « Credidi, » id est credo, « propter  
quod locutus sum, » id est loqui: « de quo  
dicam II Cor. IV, 13. Porro trium est Hebreos,  
praesertim Prophetas, de futuri loqui per praeteritum,  
quia ex qua predictum, tam certo futura  
sunt, ac si iam essent praeterita, et in altissima  
ampllissimaque Dei praescientia iam sunt quasi  
praeterita.

## VIGESIMUS DECIMUS.

Nomina, gerundia, infinitivos subinde active,  
subinde passiva capiunt Hebrei; et ex iis Paulus,  
ut, « Christus factus est nobis justitia, » id est,  
justificator. Contra, II Cor. cap. V, vers. ult., dicit:  
« Nos efficeremur justitia, » id est justi in Christo.»  
Ita Chrysostomus et Cyrillus, lib. XII. *Thessali.*  
cap. ut. Sic Deus dicitur amor et timor noster,  
spes et patientia nostra, scilicet passives, id est  
objectum amoris, timoris, spes et patientiae nos-  
tre; sive is quem amamus et reveremur, in quem  
spemus, proper quem patimur. Parim modo  
sepe ab iisdem Hebreis potentia vel actus sumi-

Vigesim  
inducere  
quid  
apud  
Paulum  
vires  
vasta  
laetitia  
unum?

CANONES VERBORUM IN EPISTOLIS S. PAULI.

**15**  
bar pro objecto, et contra. Sic enim Hebrei colorant oculum, quia color oculo videtur et per spiritum, et quae objectum oculi: ut *Num. xi. 7*, ubi noster in eis veritatem, erat man coloris bellum, hebrei est *γενήσαται* man *εις*, id est oculum bellum. Et *Leviticii* *xiii. 53*, pro eo quod nos habemus, cum viderit non crevise leprosum; hebrei est, si *λέπρα* non *μετανοήσῃ* *εν*, id est suum colorum. Sic et Galli, Flandri alieque gentes loquuntur ut dicunt rōm aliquam, puta, gemmam aut vestem, pulchram habere oculum, obtutum, aspectum; volentes hac phrasim significare gemmam aut vestem pulchram habere formam aut speciem.

TRIGESIMUS PRIMUS.

Ludunt Hebrei et Paulus, eleganti causa, varijs sensu in iisdem vocibus. *Sic peccatum* nunc proprie, mox pro causa vel effectu peccati, scilicet concupiscentia, mox pro hostia pro peccato sumunt. Sic Paulus ait, *II Cor. v. 21*: « Eum qui non noverat peccatum (Christum), pro nobis peccatum (id est hostiam pro peccato) fecit. » Ita S. Augustinus, *Enchirid.* cap. *xxi*. Estque antitaxis, sive eiusdem verbi contraria significatio, qualis est, si dicam, « Amari iunctum est, a ceterum, ne quid insit amari. » Sic Plautus, in *Eudione*: « Araneas, inquit, mihi ego illas servari volo. » Locuta erat anus de inani prorsus, pater araneas, domo; et senex araneas intelligit thecaturum, qui anum latebat.

TRIGESIMUS SECUNDUS.

Verba hebraeorum subinde actum inchoatum, subinde continuatum, subinde perfectum significant: inchoatum, ut *Rom. ii. 4*: « Benignitas Dei ad penitentiam te adducit, » id est adducere conatur. Perfectum, ut *II Cor. ii. 14*: « Deus triumpfatus nos, » id est triumphare facit. Ita Ambrosius, et ex eo Anselmus ibi. Continuum, ut *Joan. xiv. 1*: « In me credite, » id est pergit credere, confirmare vos in fide mea. Jam pridem enim ante in Christum cedererunt Apostoli.

TRIGESIMUS TERTIUS.

Sicut Christus multis parabolis, ita et Paulus, more sue gentis, docet per similitudines et metaphoras. Sio sape Ecclesiism comparat edificium corpori, agro, arbori, Christum Adamo, peccatum fermento. Ita S. Hieronymus, in *Matth. xviii.*

TRIGESIMUS QUARTUS.

*Caro*, ait S. Augustinus, epist. 146 ad *Consentium*, nunc proprie sumitur, nunc tropico: et tunc aliquando carnis corruptionem, aliquando concupiscentiam, aliquando homines carni deditos significat. Sic virtute prestantes, vocantur carnis expertes. « Vos, ait Paulus, *Rom. viii. 9*, in carne non esitis. » Et *Joan. iii. 6*: « Quod natum est ex carne, caro est, » id est carnale, animale

est; « quod natum est ex spiritu, spiritus est, » id est spiritale est. Rursum, Apostolus subiungit « carnem » vocat externam speciem et gratiam, eamque opponit spiritui, id est interiore gratiae et efficacie. Sic dicit Judeos gloriantur in carne, « id est in carnali circumcisione et prosapia, quod sunt filii Abraham. » Sic « sapientes secundum carnem, et sapientiam carnis, » vocat sapientiam mundanam et sapientes mundi: hoc sensu ait se neminem nossus « secundum carnem », id est externam speciem et carnalem « nominationem, » de qua plura *II Corinth. x. 2*, Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus et alii. *Siepi vero carni* « vocal ipsam concupiscentiam: cuius causa est, prima, non quod proprio caro sit ipsa concupiscentia, aut fomes, incepsit et dietracta peccati (nec enim caro peccati cogitationes et motus suscitat aut formaliter), sed metonymice: quia caro est velut officina anime, quae in carne quasi figulus in luto, format suarum concupiscentiarum et turpitudinum idola, per quam ea peragit et consummat.

*Secunda causa* est quia caro motu concupiscentia juvat et fovet: effervescentia enim san- guinis iram concitat, motus et concitatio spiri- lum generationi subservientium suscitat libidinem: sicut varius motus spirituum et sanguinis varias concupiscentias suscitant.

*Tertia*, caro non nuda, sed animata et informata anima concupiscente, dicitur concupiscentia: quia concupiscentia, sive anima concupiscentia, carnem inhabitat, informat et cum ea unum efficit compositum.

Denique *quarto*, multi Philosophi consent, sicuti sensations (quales sunt visio, auditio, perceptio, gustus et tactus), ita et concupiscentias motusque appetitus sensitivi esse tam in corpore et organo corporeo, puta oculo, aure, lingua, spiritibus, corde, etc., quam in anima: licet ali et forte subtilius ac verius, putentes, utpote spirituales et animales, esses in sola anima: cum enim hec soles precise vivat et sentiat, sola quoque vitalis et animales actiones elicet, ac consequenter sola quoque eas recipit: quod enim vitalium et animalium actionum est efficiens, idem earumdem est recipiens, sive subjectum. Ad has tamen actiones corpus per organa sua, per spiritus et sanguinem, disponit et adjuvat animam, et per sympathiam, similes passiones, sed corporales, in se suscitat et suscipit: ut *v. g.* cum in anima et appetitu sensitivo exurgit concupiscentia ira et appetitus vindictae (hic enim precise non videtur esse in corpore, sed in sola anima), mox per consensionem quandam naturalem et sympathiam corporis et animae, ex anima redundant in corpus ira quedam quasi corporalis, scilicet effervescentia sanguinis et spirituum; et ita de aliis concupiscentiis motibus, ut propter hanc sympathiam et similes ultrisque motus recte concupiscentia tam in corpore, quam in

CANONES VERBORUM IN EPISTOLIS S. PAULI.

anima esse dei possit, adeoque vocari caro, ut doce docet S. Cyprianus, in prologo tractatus *De Cardinalibus Operib. Christi*. « Hoc ipsum, inquit S. Cyprianus, quod dies carnis affectus, impro- prius *εύω*: qui haec vita propria animae sunt, que sentit, et moveat, et vivit, cui imputatur pec- catum: quia ipsi datum est arbitrium, et judi- cium, et scientia, et potentia; per quae possit improbare malum et eligere bonum. Corpore autem sic utili anima, sicut faber malleo, vel incude, in qua format omnium turpitudinum idola, et fabricatur quelibet quarumcumque voluptatum simulacra. Non est caro dictatrix pec- cati, nec inventrix malitiae, nec cogitatrix format, nec disponit agenda; sed officia est spiritus, qui in ea et per eam quecumque affectaverit, peragit et consummat; quod autem ipsa insensibilis sit, spiriti recedente dignoscitur, post eujus discesum nulli apta usui superest putredinis massa et paludis acervus: quidquid enim sentit, a natura corporis alienum probatur. »

Deinde explicat S. Cyprianus quomodo jam dictis non obstat, quod caro adversus spiritum concupiscere dicitur: « Quod vero, inquit, caro adversus spiritum, et spiritus adversus car- nem contendere dicitur et repugnare, impropre arbitrio dicitur: quia solus anima lis ista est, quae secum rixatur et cum proprio arbitrio littigat, certior in hujusmodi questionibus quid bonum sit, quid malum, quam in aliarum rerum inquisitionibus, qui verum sit, quid falsum. Sed desiderii sui veneno mens ebria corpus contumelias applicat, et junctis complexibus ambio in mortiferas suavitates elapsi obdormiunt: cumque evigilaverint, sero penitentiam adducti confusio et iniquinamentorum horror foedamenti occurrit. Et in ceteris omnibus, que maligne patrata sunt, hujusmodi ultio peccatorum sequitur, et ipse libidinum labo crapulatus se convomit. »

TRIGESIMUS QUINTUS.

Opponit Paulus spiritum carni, interiorum hominem exteriori; legem mentis legi carnis et membrorum; legem Dei legi peccati, id est gratiam qua per Christum renovamur, virtutem ejusque motus et dictamen opponit concupiscentiae, ejusque motibus et dictaminibus. Notandum est enim, quod concupiscentia vocat nunc *carnem*, nunc *legem* (id est dictamen) *membrorum, carnem et peccati, nunc peccatum, nunc exteriorum hominem, terrenum et animalium; nunc hominem exteriorum, nunc corpus peccati*, id est peccato obnoxium, in peccatum proclive. Et contrario gratiæ et spiritus vocat « legem mentis, legem Dei, hominem novum, novam creaturam, interiorum hominem et spiritualem, » cuius phrasis originem et causam assignabat *ad Roman. vii. 22* et *23*: ita Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus et clarissime Anselmus *ibidem*.

TRIGESIMUS SEXTUS.

*Verba* Hebraeorum activa redita sepe per mem- talia exponenda sunt: ut *adducit*, id est adducere voluit et praedestinavit, *I Cor. ii. 10*. Sic *Jeremiæ* *i. 10*, dicitur: « Constitui te ut evellas et destruas, edifices et plantes, » Gentes scilicet et regna, id est, ut illa evellendis et destruendis, vel edificanda et plantanda prædictas et prophetae. Simile *II ad Timoth. i. 9*, et *ad Titum i. 2*.

Rursus Hebrei comparationem exprimit per negationem, scilicet, ut id quod magis est, asserant; quod minus, negant. Patet *Math. ix. 13*. Ita Chrysostomus et Euthymius *ibid.*, et Augustinus, lib. *III De Civit. v*. Ut *I Cor. x. 10*: « Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei, quia in me est » (uti legunt Graeci), id est in operibus supernaturalibus plus fecit gratia Dei, quam ego; et *I Cor. iii. 9*: « Neque, qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Dens, » id est parum facit prædictor in conversione et perfectione animarum, si comparatur cum eo quod facit Deus interiorius, menti gratiam aspirando.

TRIGESIMUS SEPTIMUS.

Apostolus confuse subinde loquitur et rem ponit pro adjacentibus rei. Sic *Christum* sepe vocat Christi fidem, gratiam, institutionem, baptismum, Ecclesiam, religionem, id est christianismus ipsum. Ut *Coloss. ii. 6*: « Sicut, inquit, acceptisti Iesum Christum, » id est Christi fidem, doctrinam, religionem; « in ipso, » id est in fide et religione ipsius, « ambulate. » *El Galat. v. 2*: « Si circumcidamini, Christus (id est christianismus) vobis nihil proderit. » Sic passim ad baptizatos « induere Christum, » id est Christi virtutes, spiritum et mores, eosque esse, *esseri, vivere, ambulare in Christo*, id est in Christi fide et gratia.

TRIGESIMUS OCTAVUS.

Apostolus, quis spiritu, sapientia, sensu et rebus tinctus, hinc ad verbis non squalre respicit. « Etsi imperitus (inquit ipse) sermone, sed non scientia; » et, « Prædicatio nostra, non in persuasibilius bus humanae sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, » *I Cor. iii. 11*. Nunc sepe sententias convolvit, alias et alias agglomerat, primis imperfectas relinquit et quasi allo abreptus, digrediatur, multaque interloquitur, ac deinde ad primas et ad propositum redit. Patet id clare *Gal. ii. 6; Ephes. iii. 1, 2 et 14*. Rursum utitur crebra ellipsis, enallage, apopoeia, hyperbole, et id genus tropis qui interpretari supplevit sunt, vel ordinandi. Causam dat S. Irenæas, lib. *III*, cap. *vii*: « Hyperbole, ait, sepe utitur Apostolus propter velocitatem sermonum suorum et impetu spiritus qui in eo est. » Porro ellipsis utitur, vel casus, vel propositionis, vel conjunctionis, vel verbi, vel integræ etiam sententiae, ut cava

uit initio epist. ad Rom. : « Paulus Apostolus , servus Iesu Christi : » deest hic , et supplendum est , opto , vel precor , « ut multiplicetur gratia in vobis . »

TRIGESIMUS NONUS.

Hinc etiam utitur Epitasi, id est vehementiori verbo, pro minus vehementi, ut Rom. ix, 13: «Esa odio habui», id est neglexi, postposui, minus amavi. Simile Gen. cap. XXIX, vers. 31; Luc. cap. XIV, vers. 26.

## QUADRAGESIMUS.

Multa verba usurpat Paulus iuxta phrasim et morem provincie sue, post Tarsi et Cilicia: erat enim ipse Tarsensis et Cilius, ut in Cor. x, 3: « Iuli, pro minimo est, ut a vobis judiceret, aut ab humano die. » Qui diem posuit pro iudicio, ex Cilicum phasi: nam dies dici reis convenit. Sic ad Coloss. ii, 18, usus est verbo *προστέλεσθαι*, quod lingua Tarsensium significat idem alteri palmarum præcipere, ut annotavit S. Hieronymus, epist. 131 ad Aquasian., Quest. X. Cilices enim Iudee, sed corruptius quam alii Graeci loquebantur. « Hisce, inquit Hieronymus, et alii multa verbis usque hodie utinam Cilices: nec hoc mireremus in Apostolo, si utatur ejus lingua conclusiudine, in qua natus est et nutritus, cum Virgilina, alter Homerus, apud nos patrie sue Mantuan et Mantuanus lingue sequens consuetudinem, sceleratum frigus appellat, » sceleratum, id est horrende intensus, mordax et noxiun; quomodo et Galli nostri loquuntur cum aiunt: *Il fait meschamment froid*, id est scelerate, hoc est horrende est frigidum.

QUADRAGESIMUS PRIMUS.

Apostolus subinde novas quasdam voces iisque  
nouae significacione et sensu utitur. Hanc canem  
tradit et exemplis illustrat Gregorius Nyssenus,  
orat, in illud *I Cor. xv.*, *Tunc et igitur Filius Sub-  
iectus erit ei qui subiectus sit omnia*: « Solet,  
inquit Nyssenus, sapientia magni Pauli, ad id  
quod visum fuerit, liberatur ad arbitrium suum  
verbis ut et ad suam sententiam seriem verborum  
significationes adaptare, etiam si ad aliquas alias  
mentis conceptiones usum dictiomnum fratre con-  
suetae. Nam tunc sumpsit usum verbi *adverso*,  
id est « exanimavit seipsum », *Phil. ii* et *Cor. xi*:  
« Gloriationem meam nemo examinebit aut evacea-  
bit »; et *Rom. iv*.: « Exanimata est fides »; et *I Cor. i*:  
« Ne inanis reddat erux Christi : ex quoniam  
usu huc traxit ad suum propositum ? Quis item  
judicabat eum quod dixerit *exanimata fides*, id est  
ei cupidum erunt vestri, vestrigae avidi ? per quam  
dictiomnum amoris habet et effectum ostendit.  
Quonodo per dictiomnum *exanimata fides*, id est non  
agit perpera, charitatem a fastu et superbia  
alienam demonstrat ? Studium item contentiones  
et plausiones cupiditas quo pacto per verbum